Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Pavčina Skalická

**PRÁVNÍ PROBLÉMY ZAKOTVENÍ EVROPSKÝCH
POLITICKÝCH STRAN**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Pavel Svoboda, Ph.D., D.E.A.

Katedra evropského práva

Datum vypracování práce: 2. 12. 2013

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byla řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

.....
Pavλίna Skalická

## **Poděkování**

Děkuji doc. JUDr. Pavlu Svobodovi, Ph.D., D.E.A., vedoucímu mé diplomové práce za trpělivost a podporu při jejím zpracování, jakož i za cenné rady a připomínky.

## Obsah:

Obsah: ..... 1
Seznam zkratek ..... 3
Úvod..... 4
1. Evropský parlament (Právní zakotvení politických skupin)..... 6
1.1 Základní charakteristika Evropského parlamentu..... 6
1.2 Status poslanců a jejich sdružování ve skupinách ..... 6
1.2.1 Rozsudek André Schertzer proti Evropskému parlamentu..... 9
1.2.2 Rozsudek Front National proti Evropskému parlamentu ..... 10
1.3 Vztah Evropského parlamentu a evropských politických stran..... 11
1.3.1 Jednací řád Evropského parlamentu ..... 11
2. Právní zakotvení evropských politických stran ..... 13
2.1 Vymezení (evropských) politických stran ..... 13
2.1.1 Členství a organizace evropských politických stran..... 14
2.1.2 Působnost evropských politických stran vně struktury EU ..... 15
2.2 Právní úprava evropských politických stran..... 17
2.2.1 Právní úprava před Lisabonskou smlouvou..... 17
2.2.2 Právní úprava v návrhu smlouvy Ústavy pro Evropu (čl. 46)..... 19
2.2.3 Právní úprava po Lisabonské smlouvě (článek 10, odst. 4)..... 20
3. Nařízení Evropského parlamentu č. 2004/2003, Návrh Komise č. 2012/0237 o statutu a financování evropských politických stran a evropských politických nadací a jeho přijetí..... 24
3.1 Nařízení Evropského parlamentu č. 2004/2003 (ve znění č. 1524/2007)..... 24
3.1.1 Podmínky podle článku 3 Nařízení č. 2004/2003 ..... 25
3.1.2 Podmínky financování evropských politických stran..... 25
3.1.3 Nařízení Evropského parlamentu č. 1524/2007..... 29
3.2 Návrh Komise o statutu a financování evropských politických stran a evropských politických nadací a jeho přijetí..... 30
3.2.1 Právní rámec Návrhu č. 2012/0237 ..... 31
3.2.2 Legislativní postup při přijetí Návrhu č. 2012/0237..... 32
3.2.3 Kritéria pro získání Evropského právního statutu ..... 36
3.2.4 Registrace subjektu jako evropské politické strany..... 37
3.2.5 Financování evropských politických stran ..... 39
4. Aktuální právní úprava evropských a českých politických stran ..... 41
4.1 Evropské politické strany – mezinárodní neziskové sdružení ..... 41
4.1.1 Členství v evropských politických stranách ..... 41
4.1.2 Vznik a právní subjektivita ..... 42
4.1.3 Kontrola hospodaření a financování ..... 42
4.1.4 Zánik ..... 42
4.2 České politické strany ..... 43
4.2.1 Členství v politických stranách..... 43
4.2.2 Vznik a právní subjektivita ..... 43
4.2.3 Kontrola hospodaření a financování ..... 44
4.2.4 Zánik ..... 44
4.3 Srovnání české a belgické právní úpravy ..... 45
4.3.1 Členství v evropských a českých politických stranách..... 45

4.3.2 Vznik a právní subjektivita evropských a českých politických stran ..... 45
4.3.3 Kontrola hospodaření a financování evropských a českých politických stran ..... 46
4.3.4 Zánik evropských a českých politických stran ..... 46
4.3.5 Vznik evropské politické strany – česká právní úprava ..... 47
4.4 Navrhovaná právní úprava dle Návrhu č. 2012/0237 ..... 47
5. Přehled evropských politických stran ..... 49
5.1 Evropská lidová strana..... 49
5.2 Strana evropských socialistů..... 50
5.3 Evropská liberální, demokratická a reformní strana ..... 50
5.4 Evropská strana zelených..... 51
5.5 Evropská demokratická strana ..... 51
5.6 Evropská svobodná aliance..... 52
5.7 Evropská levice..... 52
Závěr ..... 53
Seznam použité literatury a zdrojů ..... 56
Knihy a články ..... 56
Právní předpisy a dokumenty ..... 57
Elektronické zdroje ..... 58
Summary ..... 60
Abstrakt..... 62
Klíčová slova / Keywords..... 63

## Seznam zkratek

EP: Evropský parlament
EU: Evropská unie
Komise: Evropská komise
Nařízení č.2004/2003: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2004/2003 z 4. listopadu 2003 o statutu a financování politických stran na evropské úrovni
Nařízení č.1524/2007: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1524/2007 z 18. prosince 2007, kterým se mění a doplňuje nařízení (ES) č. 2004/2003 o statutu a financování politických stran na evropské úrovni
Návrh č. 2012/0237 : Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 2012/0237 ze dne 12. září 2012 o statutu a financování evropských politických stran a evropských politických nadací
Rada: Evropská rada
SES: Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství
SFEU: Smlouva o fungování Evropské unie
SEU: Smlouva o Evropské unii
TDI: Technická skupina nezávislých poslanců – Smíšená skupina
OZ: Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

## Úvod

Téma evropských politických stran stále není pro většinu populace v České republice tématem velmi zajímavých a rozšířeným, neboť panují stále předsudky vůči právu a politice Evropské unie a s tím, jak je veřejností nahlíženo na evropské politické strany mylně jako na „stranické subjekty“ na úrovni Evropského parlamentu, tedy jako na „subjekty na úrovni EU“, stíhá je tedy podobný osud a zůstávají pro většinu mimo jejich zájmy.

Vzhledem k důležité a neopomenutelné úloze, kterou hrají národní politické strany na úrovni jednotlivých členských států, je kladen důraz také na vznik evropského právního statutu a právní zakotvení politických stran na evropské úrovni, neboť za současného stavu, kdy takové „stranické subjekty“ již dávno fakticky existují, ale nemají oporu v právním předpisu na úrovni práva EU, a kdy chybí nařízení EU, které by právně potvrdilo článek 10, odst. 4 SEU, nemají tedy evropské politické strany dostatečné právní nástroje k prosazování zájmů svých a potažmo zájmů jednotlivých občanů EU.

Téma evropských politických stran a jejich vývoje, které jsem si vybrala jako téma své diplomové práce, je mi velmi blízké, neboť je v něm značný přesah i do politologie. V této diplomové práci jsem tedy použila částečně přístup politologický při vymezení politických stran, další část je pojata spíše deskriptivně, neboť popisuje vývoj právní úpravy evropských politických stran od počátku devadesátých let minulého století a zakotvení právního uznání evropských politických stran až do současnosti, kdy lze snad v blízké budoucnosti očekávat přijetí Návrhu č. 2012/0237 o statutu a financování evropských politických stran a evropských politických nadací. V dalších kapitolách diplomové práce je použita komparativní metoda, kdy je srovnávána současná platná právní úprava evropských politických stran na úrovni belgického práva a platná právní úprava českých politických stran. Na závěr se opět vrátíme k deskriptivní metodě užitou při popisu současně existujících evropských politických stran.

Cílem této práce je tedy vymezit pojem „evropské politické strany“ a jejich postavení v evropském integračním procesu. Hlavní důraz je kladen na existenci či spíše neexistenci nařízení EU, které by právně potvrzovalo článek 10, odst. 4 SEU. Následně je vymezen prostor také pro srovnání právní úpravy současné evropských politických stran a české úpravy národních politických stran.

Tato diplomová práce je pro přehlednost a posloupnost jednotlivých témat členěna do pěti kapitol. První kapitola stručně přináší úvod do problematiky a také krátký nástin tématu poslaneckých skupin existujících na úrovni Evropského parlamentu, s kterými bývají často evropské politické strany zaměňovány.


[…]


V druhé kapitole je věnován prostor pro vymezení evropských politických stran a jejich právní úpravě. Pro přehlednost a lepší pochopení vývoje dané problematiky se v diplomové práci věnuji krátkému exkurzu do historie právních úprav EU. Díky němu můžeme vidět vzájemnou závislost mezi jejich vývojem a vývojem evropské integrace. Snahy o právní zakotvení evropských politických stran existují minimálně od Maastrichtské smlouvy, která znamenala první podnět pro jejich vznik, ale je více než patrné, že daná oblast vyvolává a vyvolávala bouřlivou diskuzi a není jednoduché najít shodu, jak by mělo případné nařízení, které by evropské politické strany komplexně upravovalo, vypadat.

Hlavní těžiště celé práce je představeno ve třetí kapitole. Tato kapitola je rozdělena na dvě podkapitoly, které se věnují Nařízení č. 2004/2003 a Návrhu č. 2012/0237. Právní vymezení evropských politických stran a jejich financování

představuje dvě vzájemně propojené oblasti z pohledu současné platné právní úpravy a její konfrontace s úpravou de lege ferenda. Základem právní úpravy prozatím zůstává Nařízení ř. 2004/2003. Jeho velkým přínosem je snaha o co největší transparentnost financování evropských politických stran a jejich přiblížení k občanům EU. Dále považuji za velmi přínosný článek týkající se zákazu financování, neboť si myslím, že velkou měrou taktéž přispívá k transparentnosti financování evropských politických stran a zamezuje jejímu zneužívání. Naopak spatřuji velmi problematické ustanovení týkající se podmínek uznání evropské politické strany, kdy o tomto rozhoduje pouze Evropský parlament. Takovéto ustanovení se mi ve světle hodnot EU, mezi které se řadí dle článku 2 SEU též rovnost a nepřípustnost diskriminace, jeví přinejmenším rozporuplným. Dle mého názoru spočívá největší nedostatek Nařízení č. 2004/2003 v chybějícím evropském právním statutu, který by určil práva a povinnosti evropských politických stran a umožnil jim získat právní subjektivitu. Je zajisté velkým přínosem, že Nařízením č. 2004/2003 bylo regulováno financování, ale stále zůstává nevyřešená otázka právě výše zmiňovaného „evropského právního statutu“, kterou považují v rámci dané problematiky za základní kámen, který je třeba položit, aby mohly evropské politické strany plnit všechny úkoly vyplývající jim ze Smluv.

Široký prostor v této práci je věnován připravované právní úpravě obsažené v Návrhu č. 2012/0237. Téma evropských politických stran a potřeby jejich právního zakotvení je na již dlouhou dobu tématem velmi diskutovaným. Je nutné přijmout nařízení, které by výše zmiňované plně upravovalo, když Nařízení č. 2004/2003 se soustředí převážně na financování evropských politických stran. Na půdě EU panuje snaha o přijetí Návrhu č. 2012/0237 před volbami do Evropského parlamentu v roce 2014, což bylo při předložení Návrhu č. 2012/0237 velké přání Komise, osobně si však myslím, že s ohledem na složitost celého legislativního procesu a jeho aktuální stav, považuji tento cíl za přání spíše v rovině snů. Dle aktuálních informací je naplánované první čtení Návrhu č. 2012/0237 na plenární zasedání Evropského parlamentu plánované na 2. dubna 2014. Za hlavní pozitivum Návrhu č. 2012/0237 považuji zakotvení evropského právního statutu, který dává evropským politickým stranám možnost získat evropskou právní subjektivitu, a s jejím získkem je spojeno zakotvení politických stran na úrovni práva EU.

Předmětem čtvrté kapitoly byla aktuální právní úprava evropských a českých politických stran. Srovnala jsem v nejdůležitějších oblastech aktuální právní úpravu evropských politických stran, z nichž většina si zvolila právní formu mezinárodního neziskového sdružení podle belgického práva, což není stav plně vyhovující, neboť jsou evropské politické strany pouze nevládní organizace v právním systému jednotlivých států, resp. Belgického království, a českých politických stran. Závěrem jsem krátce porovnála výše zmíněnou belgickou právní úpravu s navrhovanou právní úpravou dle Návrhu č. 2012/0237, největší rozdíly můžeme spatřovat v tom, že cílem Návrhu č. 2012/0237 je právní regulace evropských politických stran na úrovni EU, což přináší mnoho rozlišností, například je kladen důraz na dodržování hodnot, na nichž je založena EU, a na kontrolu financování evropských politických stran.

V poslední páté kapitole se věnuji krátkému přehledu již konkrétních evropských politických stran. Vzhledem k jejich počtu a rozsahu práce, jejímž těžištěm byla navíc především právní úprava evropských politických stran, nebylo možné věnovat se všem a tudíž, jsem si vybrala pouze ty, které už jsou dostatečně etablované.

Cílem této diplomové práce bylo přinést ucelený přehled vývoje evropských politických stran, od podnětu k jejich vzniku uzavřením Maastrichtské smlouvy až po připravovanou právní úpravu obsaženou v Návrhu č. 2012/0237. Pro lepší přehlednost a komplexnost celé práce jsem věnovala prostor také politickým skupinám na půdě Evropského parlamentu. Závěrem si jednoznačně dovoluji tvrdit, že po prostudování daného tématu, vidím velký nedostatek v chybějícím nařízení EU, týkající se evropských politických stran. Neexistuje totiž žádné ustanovení, které by právně potvrzovalo článek 10, odst. 4 SEU, a právě tento stav by se měl zlepšit s přijetím Návrhu č. 2012/0237, který zakotví evropský právní statut, evropské politické strany budou mít možnost získat evropskou právní subjektivitu a plnit tak úkoly, které jim byly svěřeny, tedy přispívat k utváření evropského politického vědomí a k vyjadřování vůle občanů EU. Nezbývá tedy doufat, že Návrh č. 2012/0237 bude v brzké době přijat.
