Právní problematika zakotvení evropských politických stran

Deklarovaným cílem předložené diplomové práce je analýza současného stavu právního zakotvení evropských politických stran (dále jen EPS) i připravované právní úpravy v podobě návrhu nařízení, jehož přijetí předpokládá čl. 224 SFEU. Jedná se o velmi aktuální téma, a to i vzhledem k tomu, že nová právní úprava v podobě předpisu sekundárního práva se v současné době na unijní úrovni projednává. Toto téma má, jak upozorňuje i autorka, značný politologický přesah a již úvodem musím konstatovat, že obecné politologické úvahy poněkud upozadily právní analýzu, kterou bych od práce obhajované na právnické fakultě spíše očekávala. O tom ostatně svědčí i přehled použité literatury která se vesměs omezuje na politologické tituly a z právnické odborné literatury většinou na učebnice a komentáře evropského práva.

Z hlediska struktury je práce je rozdělena do pěti kapitol, uvozující dvě kapitoly jsou věnovány vývoji a postavení evropských politických stran v rámci Evropského parlamentu a vývoji jejich právní úpravy. Těžištěm a hlavním přínosem práce je kapitola 3 věnovaná rozboru stávající právní úpravy v podobě Nařízení č. 2004/2003 a návrhu nařízení o statutu a financování evropských politických stran a politických nadací. Předložený návrh nařízení je přepracovaným zněním (recast) nařízení č. 2004/2003 o statutu a financování politických stran na evropské úrovni, resp. jeho novelizovaného znění č. 1524/2007, přináší nicméně některé podstatné změny. Kapitola 4 pak je stručným exkurzem do současné praxe registrace evropských politických stran jako subjektů soukromého práva na základě práva belgického. Kapitola 5 obsahuje výčet a stručný popis evropských politických stran financovaných podle stávajícího nařízení, tento seznam a popis však nepřináší ve struktuře práce žádnou přidanou hodnotu z hlediska právního a snad by mohl figurovat v podobě přílohy.

Práce je celkově poměrně deskriptivní, je však třeba ocenit, že se zabývá i aktuálně projednávanou legislativou. Hlavní změnou v přepracovaném znění oproti nařízení č. 2004/2003 je zakotvení právní subjektivity evropských politických stran (EPS) a k nim přidružených politických nadací (EPN) v legislativě Evropské unie. Tato změna není z právního hlediska ničím jednoduchým a má značné právní konsekvence. Na tuto změnu se, dle mého názoru, měla autorka zaměřit především. Autorka se spíše omezila na popis návrhu jeho „politickou přidanou hodnotu“ a stranou ponechali jeho (z pohledu právního) problematické části.

Získání právního statusu, které je podmíněno dodržováním hodnot, na kterých je založena EU, a minimálních pravidel vnitřní demokracie, by mělo být dle návrhu podmínkou pro přidělení finančního příspěvku z rozpočtu EU. Dle původního návrhu měl Evropský parlament (EP) zřídit rejstřík evropských politických stran a nadací, do kterého by politické strany a nadace (prostřednictvím stran, k nimž jsou přidruženy) podávaly přihlášky. O registraci měl rozhodovat sám EP, a to hlasováním, což nutně otevírá otázku možnosti politizace celého procesu. Touto otázkou se autorka nezabývala, i když řada členských států (včetně ČR) vznesla hlavní připomínky právě ohledně role EP v registraci a „deregistraci“ EPS a EPN. Následkem deregistrace by navíc byla ztráta evropské subjektivity. V návaznosti na stanovisko Právní služby Rady došlo postupně mezi členskými státy a Komisí ke konsensu na možné variantě řešení ve formě nezávislého registrujícího orgánu.

Bylo by také žádoucí se zabývat případným dopadem přijetí návrhu nařízení na český právní řád. ČR bude muset zpracovat některá ustanovení neupravená přímo v nařízení samotném do svého právního řádu. Zejména se jedná o otázku nadací pro politické účely, změnu EPS a EPN na národní politické strany a nadace a naopak, podmínky pro přemístění sídla EPS a EPN z jednoho členského státu do jiného a formu prohlášení a postup při ověřování souladu stanov budoucí EPS a EPN s českým právním řádem. V souvislosti s promítnutím evropských politických nadací do českého právního řádu by bylo mj. nutné novelizovat i nový občanský zákoník (č. 89/2012 Sb.), který v § 306 výslovně zakazuje založení nadace za účelem podpory politických stran a hnutí nebo jiné účasti na jejich činnosti. Dále by bylo patrně nutné novelizovat i zákon o sdružování v politických stranách a v politických hnutích a zákon o financování politických stran.

I když se jedná o problematiku relativně novou, nelze přehlédnout existující relevantní literaturu v oblasti fungování a registrace politických stran obecně, zkušenosti s rozpouštěním politických stran a literaturu týkající se subjektivity právnických osob v unijním právu obecně a právní subjektivity odvozované z unijního práva. Tímto prizmatem je třeba se na návrh také dívat. (I evropské politické strany totiž budou vlastnit majetek a nakládat s ním a uzavírat pracovní smlouvy apod., je třeba řešit otázku rozhodného práva v případě jejich zániku či transformace a to už nehovoříme o případné náhradě škody při soudním zrušení rozhodnutí o neregistraci, která by měla okamžitý účinek.)

Výše uvedené výhrady mne vedou k požadavku, aby kandidátka v průběhu obhajoby prokázala, že je si vědoma právních souvislostí navrhované úpravy právní subjektivity evropských politických stran. Autorka by se měla soustředit na otázku registrace politických stran na unijní úrovni, jejich podmínek a případného rozhodování o rozpouštění, či deregistraci politických stran v obecném kontextu volné soutěže politických stran a judikatury českých soudů a Evropského soudu pro lidská práva. V tomto ohledu vyvstává i otázka, zda je možné, aby o „deregistraci politické strany rozhodoval hlasováním Evropský parlament nebo jeho orgán jako orgán politický, to je otázka právní. Takové rozhodnutí je totiž z hlediska fungování demokratického života v Unii velmi citlivé a jde o administrativní akt, který musí být odůvodněn a soudně přezkoumatelný. Tady by měla být provedena v návaznosti na dosavadní judikaturu ESD i ESLP i úvaha o podmínkách rozpouštění (deregistrace) evropských politických stran.

S touto výhradou doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Lenka Pítrová
V Praze dne 5. ledna 2014